INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

S  B  C  P  R  E  V
(Criado pela Lei Municipal nº 6.145, de 06 de Setembro de 2011)

ATA DA 90ª SESSÃO ORDINÁRIA - CONSELHO ADMINISTRATIVO

Pauta: Análise dos Relatórios Financeiros dos meses de Novembro/2019 a Janeiro/2020

Aos 28 dias do mês de Fevereiro de Dois Mil e Vinte, às nove horas, nas dependências do Instituto

Municipal de Previdência de São Bernardo do Campo (SBCPrev), realizou-se a reunião ordinária do

Conselho Administrativo do biênio 2020-2021, onde estiveram presentes os Conselheiros Titulares

Célia Maria Pereira Ferreira, Edson Luiz Marini, Marcelo Cardoso Bonicenha, Renata Valdrighi Ramos

de Paula, Ricardo Abdulmacih e Robson Tadeu de Almeida e os Conselheiros Suplentes Marco Tadeu

Fanani e Marcos Marques Cusin. O Presidente do Conselho Administrativo, Sr. Edson Luiz Marini,

iniciou os trabalhos solicitando a leitura da ata da reunião anterior, ocorrida em 30/01/2020, a qual foi

devidamente aprovada pelos presentes. Em análise aos relatórios da Receita, Despesas, Aportes e

Enquadramentos referentes aos meses de Novembro e Dezembro/2019 e Janeiro/2020, verificamos

que seus pareceres e balancetes foram devidamente aprovados pelo Conselho Fiscal. Conforme consta

das Atas de Reuniões anteriores, dois fundos de aplicação ainda encontram-se em situação de

desenquadramento em relação às alterações trazidas pelas Resoluções CMN 3.922/10 e 4.604/17,

sendo esses o Kinea Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento de Participação, Ativo

16.437.148/0001-28, Fic de Fip (Art. 82 IV a) de natureza fechada, com prazo para seu desinvestimento,

onde esperamos que seu desenquadramento possa ser revisto, uma vez que aquele possui Fundo-Mãe

Feeder, cujo P.L. é superior ao mínimo exigido. Outro fundo que se apresenta desenquadrado é o RB

Capital II Fundo de Investimentos Imobiliários, Ativo 09.006.914/0001-34, FII (Art. 8º IV b) com

integralização inicial em 11/11/2010, sendo esses Fundos, pela sua própria natureza, fechados, bem

como suas aplicações anteriores à Resolução 4.604/17, onde entendemos que esses poderiam

permanecer em carteira, devendo ser avaliado o momento ideal para sua negociação. Com relação as

Concessões homologadas no período em análise, este Conselho Administrativo observou que no mês

de Novembro/2019 essas foram 23 (vinte e três) novas aposentadorias e 1 (uma) pensão. Em

Dezembro daquele ano, foram 12 (doze) novas aposentadorias e 2 (duas) pensões e em Janeiro/2020,

por sua vez, foram 32 (trinta e duas) novas aposentadorias e nenhuma pensão. Na ocasião, foi também

discutida a LM 6.861, de 05/12/2019, a qual trata da possibilidade de desvinculação dos recursos do

Fundo Financeiro FFin 2 desta SBCPrev. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo

presidente às Onze horas e Cinquenta minutos. A mesma foi secretariada por mim, Marcelo Cardoso

Bonicenha, que redigi a presente ata e que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

EDSON LUIZ MARINI MARCELO CARDOSO BONICENHA
Presidente Secretário

CÉLIA MARIA PEREIRA FERREIRA RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA
Conselheira Titular Conselheira Titular

RICARDO ABDULMACIH ROBSON THADEU DE ALMEIDA
Conselheiro Titular Conselheiro Titular

MARCO TADEU FANANI MARCOS MARQUES CUSIN
Conselheiro Suplente Conselheiro Suplente

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 a
u

te
n

ti
c
id

a
d

e
 d

e
s
ta

 c
ó

p
ia

 i
m

p
re

s
s
a

,
a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/p
ro

d
ig

i.
s
a

o
b

e
rn

a
rd

o
.s

p
.g

o
v
.b

r/
c
p

a
v
-p

o
rt

a
l-
e

x
te

rn
o

 e
 i
n

fo
rm

e
 o

 p
ro

c
e

s
s
o

 P
R

.0
0

0
7

2
9

/2
0

2
0

-3
5

 e
 o

 c
ó

d
ig

o
 I

P
8

7
V

W
8

7
.

O
 o

ri
g

in
a

l
d

e
s
te

 d
o

c
u

m
e

n
to

 é
 e

le
tr

ô
n

ic
o

 e
 f

o
i
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
F

L
A

V
IA

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
IC

A
R

D
O

 A
B

D
U

L
M

A
C

IH
 e

 M
A

R
C

O
S

 M
A

R
Q

U
E

S
 C

U
S

IN
 e

 M
A

R
C

E
L

O
 C

A
R

D
O

S
O

 B
O

N
IC

E
N

H
A

 e
 M

A
R

C
O

 T
A

D
E

U
 F

A
N

A
N

I
e

 R
O

B
S

O
N

 T
A

D
E

U
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 e

 R
E

N
A

T
A

 V
A

L
D

R
IG

H
I

R
A

M
O

S
 D

E
 P

A
U

L
A

 e
 C

E
L

IA
 M

A
R

IA
 P

E
R

E
IR

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 E

D
S

O
N

 L
U

IZ
 M

A
R

IN
I.

Página: 4

devidamente aprovada pelos presentes. Em análise aos relatórios da Receita, Despesas, Aportes e

Enquadramentos referentes aos meses de Novembro e Dezembro/2019 e Janeiro/2020, verificamos

por sua vez, foram 32 (trinta e duas) novas aposentadorias e nenhuma pensão. Na ocasião, foi também

discutida a LM 6.861, de 05/12/2019, a qual trata da possibilidade de desvinculação dos recursos do

Fundo Financeiro FFin 2 desta SBCPrev. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo